ATA DA 271ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 02 DE
                                                   ABRIL DE 2017.

1. Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezessete, às nove horas
2. e trinta minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Geociências
3. (Geoquímica), presidido pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, com a
4. presença dos Professores: Alfredo V. B. Bernedo, Ana Luiza S. Albuquerque,
5. Carla Regina A. Carvalho, Carla Semíramis Silveira, Catia F. Barbosa, Edison
6. Bidone, Humberto Marotta Ribeiro, Julio Wasserman, Luciane S. Moreira,
7. Nicolás Misaílidis Stríkis, Renato C. Cordeiro, William Zamboni de Mello,
8. Wilson Machado, Gwenael Yves Abril, Alex E. Prast, Heitor Evangelista da
9. Silva, e, os representantes discentes, Juliana de Sousa Nogueira (D), Cássia
10. Cristina Jonck (D), Libério Junio da Silva (D). Não houve representação
11. discente do Mestrado. Faltas Justificadas – Professores:  Elisamara Sabadini e
12. Marcelo C. Bernardes. Faltas não justificadas – Professor: Bastiaan Knoppers.
13. ASSUNTOS DA COORDENAÇÃO: 01.Informes: O Prof. Emmanoel Vieira,
14. Coordenador do Programa, começou a reunião informando sobre: - a) Sobre o
15. encaminhamento do Relatório da CAPES no fechamento do Quadriênio na
16. Plataforma Sucupira.- b) Reunião de coordenadores de Programas de Pós-
17. graduação na PROPPi e seus principais tópicos c) A Profa. Ana Luiza S.
18. Albuquerque comentou sobre os eventuais prejuízos para o Programa
19. decorrentes da defasagem entre o período de coordenação e o Quadriênio da
20. CAPES, o qual poderia ser considerado durante a revisão do Regimento Interno
21. do Programa. Instituiu-se uma comissão de revisão do Regimento Interno
22. e critérios para credenciamento de professores constituída pelos Professores:
23. Carla Carvalho (Presidente), Ana Luiza Albuquerque, Nicolás Misaílidis Stríkis
24. e Wilson Thadeu Valle Machado. – d) Profa. Catia F. Barbosa informa que está
25. organizando um minicurso internacional sobre Microfósseis (Foraminíferos)
26. para o segundo semestre de 2017 (previsão 03 a 07 novembro).- e) Prof.
27. Emmanuel informa os valores recebidos pelo Programa pela CAPES e que
28. apresentará a prestação de contas do Programa na próxima reunião do colegiado.
29. – f) Prof. Emmanuel informa que o Programa está se propondo uma pagar
30. passagem aérea e uma diária para um dos membros externos de cada banca
31. examinadora. O Prof. Emmanuel solicita que os procedimentos e prazos para a
32. compra da passagem e diárias sejam observados pelos professores do Programa.
33. – g) Informe da bibliotecária Catia sobre o formato das dissertações e teses
34. comunicando que produziram um Guia para Normalização de Teses e
35. Dissertações em formato alternativo (artigo). Após esse informe houve grande
36. discussão sobre o formato das dissertações e teses do Programa, tendo sido
37. confirmada uma comissão da biblioteca que revisará o formato das

                                                                                                                      continua.....

continuação......

38. dissertações e teses. Essa comissão é formada pela Catia (bibliotecária), Prof.
39. Bastiaan Knoppers, Prof. William Z. de Mello, Prof. Luciane Moreira, Prof.
40. Carla Silveira (suplente). 02. Aprovação da ATA Após apresentação dos
41. informes, deu-se início a leitura e discussão da Ata da Reunião Anterior (270ª), a
42. qual foi aprovada pela plenária . 03. Homologa Ata do Processo Seletivo
43. Mestrado/Doutorado 2017 – 1o. semestre, após o relato da Profa. Carla Regina
44. Carvalho, e, após discussão da plenária, decide APROVAR que a aluna Ângela
45. Ampuero Grández (M), fique isenta da apresentação da tradução juramentada do
46. seu Histórico Escolar e do Diploma de Graduação emitidos pela Universidad
47. Nacional Agrária La Molina/Peru. 04. Homologa Parecer da Comissão de
48. Avaliação, para reconhecimento do Diploma de Mestrado de Raissa Ribeiro do
49. Vale Pedreira, obtido no exterior – processo nº 23069.052259/2016-7. 05.
50. Aprova prorrogação de defesa de dissertação/tese/Exame de Qualificação dos
51. seguintes alunos: Anna Beatriz Jones Oaquim (Mestrado – defesa até junho);
52. Newton Magalhães Neto (Doutorado – defesa até junho) - Foi decidido pelo
53. colegiado que após o prazo de junho não haverá mais concessão de prazo de
54. prorrogação para os alunos anteriormente listado; Hugo Macedo (Mestrado –
55. defesa até junho); Elvis M. de Oliveira (Doutorado – prorrogação de exame de
56. qualificação – a situação acadêmica desse aluno deverá ser discutida com a
57. empresa do aluno – CPRM). Solicitação de inclusão em pauta: Alexander
58. Segovia (Qualificação – até Abril). 06. Homologa Parecer de Pré-Banca e
59. composição de Banca Examinadora dos alunos: Gabriel S. de Almeida (M),
60. Pedro Paes Caldeira (M), Lúcio Fabio Lourençato (D), Elisabete C. D’Oliveira
61. (M), Isabel Quintana Cobo (D), Aline M. Mega (M), Jorge A. Cardich Salazar
62. (D), Andressa C. Buch (D), Manuel Antonio M. Ramirez (D), Thiago Andrade
63. (M), Amanda Costa (M), Frederico T. de Mello (M), David N. de Oliveira (M),
64. Renato P. Ribeiro (D), Ludmila Caetano dos Santos (M), Lívia Cosme dos
65. Santos (M), Viviane F. Souza (D) e Joana F. da Cruz (D).  07. Aprova
66. solicitação de afastamento dos alunos Alice M. S. Rodrigues (D), Mirelly
67. MIoranza (D), Vanessa de Almeida Moreira (D), Bruno Cesar S. Rocha (D),
68. Omotayo Anuoluowapo Fadina(D), Joana F. da Cruz (D), Suzan Juliana da C.
69. Santos (D), João  Terra A. Raphaelli (M), Bruno Libardoni (D), Cleuza Leatriz
70. Trevisan (M), Jacqueline J. N. da Silva (D), Ângelo Cezar B. de Carvalho (M),
71. Camila L. Roland (M), Christiane do Nascimento Monte (D), para assumir por
72. aprovação em concurso público e nomeação o cargo de Professora do Magistério
73. Superior na Universidade Federal do Oeste do Pará, e de Juliana Ribeiro
74. Nascimento (D), para realização de Doutorado SWE, na Nova Southeastern
75. University’s Halmos Colllege of Natural Sciences and Oceanograpohy (Flórida-
76. EUA), durante o período de abril a setembro/2017, e, de Isabel Quintana Cobo
77. (D) para o seu país natal (Espanha) por motivos de saúde 08. Aprova
78. transferência de orientação dos alunos, Helder Martins (M) e Ubirajara Hutter
79. Carvalho (M), da Profa. Olga Gomes/UFRRJ, para o Prof. Edison Bidone. 09.
80. Aprova solicitação da Profa. Ana Luiza S. Albuquerque, de desligamento da

                                                                                                          continua............

 continuação

81. orientação do candidato Hugo Rafael G. Silva, aprovado no processo de seleção
82. 1º/2017, por aprovação no mestrado de outro Programa, e, a incompatibilidade
83. de horário de desenvolvimento de duas dissertações simultâneas.10. Aprova e
84. autoriza  a solicitação da Profa. Ana Luiza Spadano Albuquerque para dar
85. prosseguimento ao processo de defesa final de Aline M. Mega (M). 11. Retirado
86. de pauta. 12. Foi esclarecido ao professor que a data para inclusão de disciplina
87. deve ser feita através de processo aberto pela Coordenação do Programa, e
88. encaminhado para homologação da PROPPI. 13. Homologa  indicação de
89. coorientador: Prof. Rodrigo Bagueira – para coorientador de Uesllei Demani
90. (M), Prof.. Marcelo Bernardes – para coorientador de Joana F. da Cruz(D, Profa.
91. Luciane S. Moreira para coorientadora de Juliana S. Nogueira (D), e Prof.
92. Abdelfettah Sifeddine – para coorientador de Milena Cury(M). 14. Homologa
93. solicitação de aproveitamento de créditos obtidos em outra IES da disciplina:
94. Tópicos Especiais – Paleoclima e Paleoceanografia do Quaternário (4créditos),
95. de Camila Areias de Oliveira, Omotayo Anuolouwapo Fadina, Alice Maria da
96. Silva Rodrigues, Joana F. da Cruz e de Libério Junio da Silva. 15. Aprova
97. credenciamento dos professores: Dr. Francisco José da Silva/UFF, Dr. Ronald
98. Buss de Souza/INPE, Dra. Luciane Pimentel da Costa Monteiro/UFF, Dr.
99. George Gardner Brown/EMBRAPA e Dra. Vivian Helena Pelizzari/USP – para
100.participação em bancas de mestrado e doutorado. 16. Recadastramento de
101. Professores: Foi apresentado o resultado do recredenciamento dos professores
102. e, por solicitação do Prof. Alex Prast foi discutido sua situação. Tanto o Prof.
103. Alex Prast quanto o Prof,. Heitor Evangelista passam a ser professores
104. COLABORADORES, até que encerrem suas 100.orientações em andamento.
105. A Prof. Zuleica Castilhos, por motivos pessoais 101.solicitou o
106. descredenciamento deste Programa. ASSUNTOS  GERAIS: O Professor
107. Wilson Machado, relata sobre o Novo Regimento do Programa, e foi
108. constituída uma comissão para rever e adequar o regimento do Programa
109. ao novo Regimento Geral da Universidade. Foi também discutido que seria
110. feito uma reformulação nos critérios de credenciamento no Programa,
111. conforme linhas 22-24. A Coordenação informou eu vai marcar uma data o
112. mês de abril para que novas solicitações de credenciamento. A Profa. Carla
113. Carvalho informa ou sobre a escolha de alunos para participação em Congresso
114. com a ajuda do Programa.Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
115. eu, Nivaldo Camacho Teles, lavrei a presente Ata, que vai datada e assinada
116. por mim, e pelo Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho, Coordenador do
117.Programa e Presidente do Colegiado. Niterói, Estado do Rio de Janeiro, três  de
118. abril de dois mil e dezessete.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x

              Nivaldo Camacho Teles                     Prof. Emmanoel Vieira da Silva Filho
                         Secretário              Coordenador